تلاش برای اعطای امتیاز نفت به دولت‌های خارجی با تصویب قانون منع مذاکرات در آذر ۱۳۲۳ توسط دکتر مصدق در مجلس چهاردهم ناکام ماند و لذا اعتراض اتحاد جماهیر شوروی را برانگیخت که در ظاهر با انعقاد موافقتنامه قوام - سادچیکف در فروردین ماه ۱۳۲۵ در جهت تشکیل شرکت مختلط نفت ایران و شوروی پایان یافت. اما مدتی بعد بر اساس بند (ه) قانون مصوب مهرماه سال ۱۳۲۶ (سپتامبر ۱۹۴۷) موافقتنامه مذکور رد و دولت ایران موظف شد اقدامات لازم را برای استیفای حقوق ایران از شرکت نفت جنوب به انجام برساند که به قرارداد الحاقی گس - گلشاییان در تیر ماه ۱۳۲۸ (ژوئیه ۱۹۴۹) انجامید.

اما این وضعیت چندان طولانی نبود و بعدها با روی کار آمدن دولت ملی مصدق و اخراج کارکنان انگلیسی ضربه محکمی بر منافع شرکت وارد شد؛ هرچند این وضعیت نیز با کودتای ۲۸ مرداد پایانی دوباره یافت.

وضعیت سایر کارگران نیز نامناسب بود و این امر با تأسیس کارخانه‌های جدید در دوران رضاشاه شدت یافت. تا سال ۱۹۴۱ (۱۳۲۰) بیش از ۳۴۶ کارخانه جدید صنعتی در کشور احداث شد، ولی در اینجا نیز طبقه کارگر گذشته از جدید بودن، به شدت استثمار می‌شد. ساعت کار طولانی، دستمزدهای اندک، و بستن مالیات‌های سنگین بر مصرف‌کنندگان طوری بود که یک ناظر بریتانیایی وضع را «مشابه بردگی» توصیف کرده بود.<sup>(۳۶)</sup> پس از سقوط رضاشاه و فرا رسیدن فضای باز

غذایی و سهمیه‌بندی کالاها اولویت دادن به کارگران مرد در سیاست‌های بازتوزیعی، اقدامات بازتوزیعی از پایین در تصرف مزارع و کارخانه‌ها ناتوانی در مقابل اعتصاب کامیون‌داران و کارگران معادن مس، کنترل نکردن نیروهای مسلح، فقدان اکثریت در کنگره ۳۰
-- -- -- -- -- ----

### ایران (دولت مصدق ۱۹۵۱ تا ۱۹۵۳ / اردیبهشت ۱۳۳۰ تا مرداد ۱۳۳۲)

#### کارکرد تنظیمی

این کارکرد را می‌توان از دو بعد خارجی و داخلی تشریح کرد. تا آنجا که به بعد نخست مربوط می‌شود، بر اساس سیاست موازنه منفی لازم بود سیاستی در ایران دنبال شود که بر اساس آن نفوذ ناخواسته تمام قدرت‌های خارجی در ایران خاتمه یابد.<sup>(۵۳)</sup> در این زمینه، مصدق نخست سراغ مسئله نفت رفت.

### کارکرد توزیعی

یکی از وجوه توزیعی دولت مصدق تصویب لایحه قانونی بیمه‌های اجتماعی کارگران در ۲۱ بهمن ۱۳۳۱ بود که مواردی همچون بیماری‌ها، حوادث، از کارافتادگی، ازدواج، بازنشستگی، بیکاری و غیره را دربرمی‌گرفت.<sup>(۶۶)</sup> علاوه بر این، در ژانویه ۱۹۵۳ [دی ۱۳۳۱] به موجب لایحه تعدیل اجاره بها، ده درصد از مال‌الاجاره مستغلاتی که میزان اجاره بهای آنها در ماه بیش از سه هزار ریال نبود، از طرف موجرین به نفع مستأجرین کاهش داده شد.<sup>(۶۷)</sup> همچنین در راستای این کارکرد، حکومت ملی در مبارزه با رکود و توزیع مجدد درآمدها با استفاده از لایحه اختیارات، لایحه